
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

de Parauapebas, modelo PD300, leitor de código de barras e biometria 
OP SAGEM, com Licenças de Catraca e Administração de PORTARIA, 
com reposição de peças, Suporte Técnico das licenças de Catracas e 
Administração de PORTARIA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da 
Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, 
de 05/02/2020, e no impedimento deste, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª 
Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
FRANK ROBERTO LIMA MATOS, e no seu impedimento BIANCA DE LIMA 
CARVALHO, para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 911581
PORTARIA Nº 0938/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 148703/2022, 
cujo objeto é o Registro de preços para aquisição de copos papel biode-
gradável de 180 ml e materiais de limpeza, de acordo com o disposto no 
art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da 
Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto 
Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimento desta, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, e no seu impedimento 
CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualificação técnica, e o servidor SILVIO VICTOR NASCI-
MENTO TRINDADE e, no seu impedimento, MONICA FABÍOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS, Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 911586
PORTARIA Nº 0949/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e no seu 
impedimento LUIZ RICARDO PINHO e MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, e no seu impedimento SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, 
para atuarem como membros da Equipe de Apoio da Comissão Permanente 
de Licitação no certame vinculado ao Gedoc nº 153970/2022 (Construção 
da Nova Sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de Aba-
etetuba/PA), sendo os dois primeiros responsáveis pela análise técnica das 
propostas e da documentação de qualificação técnica e os dois primeiros 
últimos responsável pela análise dos documentos para comprovação da 
condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e documentação 
de qualificação econômico-financeira.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 911583
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0950/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 
para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Téc-
nico-Administrativa, durante o afastamento da titular, a Procuradora de 
Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no período de 06 a 13/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0951/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
06/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORA-
ES para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área 
Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, o Procurador de 
Justiça ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, no período de 06 a 
10/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0963/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 03/2023-Co-
ord.Polo, de 18/01/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 941/2023, em 
19/01/2023,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 19/01/2023, a PORTARIA nº 0658/2023-MP/
PGJ, de 10/02/2023, publicada no D.O.E. de 17/02/2023, que designou 
a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE, Vice-Coordenadora 
da Região Administrativa 05 - Região Nordeste III, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referida Região 
Administrativa, no período de 09/01/2023 a 28/02/2023.
II DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de 
referida Região Administrativa, no período de 19/01/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0964/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 029/2023-
MP/COORDENADORIA, de 28/02/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
3102/2023, em 28/02/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 
MOREIRA, Vice-Coordenadora da Região Administrativa 02- Região Metro-
politana de Belém II, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador de referida Região Administrativa, durante o afas-
tamento da Titular, ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, nos períodos de 
22 a 24/03/2023 e de 27/03 a 28/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 911554

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 007/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 020/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a FUNDAÇÃO 
GETÚLIO VARGAS (CNPJ nº 33.641.663/0001-44).
Objeto: Contratação de serviço especializado para ministrar o curso “Ges-
tão de Promotorias”, na modalidade on-line, para atendimento das neces-
sidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 03/03/2023.
Vigência: 07/03/2023 a 07/03/2024.
Valor global: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943 Elemento de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0101. Fonte: 0301
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 911021

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 10º
Núm. do Contrato: 082/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. SANDRA MARIA BE-
VILÁQUIA E SILVA RIBEIRO
Objeto do Contrato: Locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça da Comarca de Mosqueiro/PA
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 62, §3, I da Lei nº 
8.666/1993 e na Lei nº 8.245/1991.
Data de Assinatura: 03/03/2023
Vigência do Aditamento: 08/04/2023 a 07/04/2024.
Dotação Orçamentária:  Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-36. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 911011

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0965/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ELITANIA COSTA GONÇALVES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1113, lotada na Promotoria de Justiça 
de Santa Izabel do Pará, a importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/3 
até 24/3/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA


